
河南鑫峰达科技有限公司

年产1000吨3-甲基-2-氨基苯甲酸、70000吨

新型环保材料建设项目

环境影响报告书

建设单位：河南鑫峰达科技有限公司

评价单位：郑州大学环境技术咨询工程有限公司

编制日期：二〇二四年十一月

（报批版）



修改说明

（一）拟建项目概况

细化项目工程组成及主要建设内容（详见 P2-1~P2-3）；完善项目产品方案及

产能核算（详见 P2-4），核实产品质量标准来源及相关控制指标（详见 P2-4~P2-5）；

完善项目生产设备（详见 P2-14~P2-15），细化罐区各类储罐参数（详见

P2-13~P2-14）；完善项目涉及的物料规格及理化性质介绍（详见 P2-7~P2-10）；
[...]
表 4.2-27 大气污染物无组织排放量核算表

序

号
产污环节 污染物

主要污

染防治

措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量/
（t/a）标准名称

浓度限值

（mg/m3）

1
胶粘剂及黏度调

整剂灌装无组织

废气

NMHC

加强无

组织管

理和车

间通风、

加强设

备检修

维护、杜

绝跑冒

滴漏

《挥发性有机物无组

织排放控制标准》

（GB37822-2019）、

《关于开展工业企业

挥发性有机物专项治

理工作中排放建议值

的通知》（豫环攻坚

办[2017]162号）

2.0 0.29448

甲苯 0.6 0.0036

二甲苯 0.2 0.01944

苯 0.1 0.0324

2 涂料灌装无组织

废气

NMHC 2.0 0.10008

二甲苯 0.2 0.020376

3 全厂阀门、泵、

连接器等无组织

非甲烷总

烃
2.0 0.81756

无组织排放总计

无组织排放总计 NMHC 1.212



第四章 环境影响预测与评价

4-72

甲苯 0.0036

二甲苯 0.0398

苯 0.0324

颗粒物 0.14976

4.2.9.3 项目大气污染物年排放量核算

本项目大气污染物年排放量核算结果见表 4.2-28。

表 4.2-28 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 SO2（t/a） 0.315

2 NOx（t/a） 7.2

3 颗粒物（t/a） 0.628

4 VOCs（t/a） 3.904

5 苯（t/a） 0.0911

6 甲苯（t/a） 0.0452

7 二甲苯（t/a） 0.1344

4.2.10 厂界浓度预测结果

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），第 8.7.5.1：“对于项

目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡 献浓度超过环

境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气

环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。”

本项目建成后排放污染物四周厂界达标情况见表 4.2-29。

表 4.2-29 项目排放污染物对厂界影响结果

污染物/预测点
预测浓度

（mg/m3）

环境质量标

准（mg/m3）
是否达标

厂界标准

（mg/m3）
是否达标 防护距离

PM10 东厂界 0.001236 0.45 达标 1.0 达标 /



第四章 环境影响预测与评价

4-73

南厂界 0.001437 达标 达标 /

西厂界 0.002355 达标 达标 /

北厂界 0.001959 达标 达标 /

NO2

东厂界 0.001301

0.2

达标

0.12

达标 /

南厂界 0.001214 达标 达标 /

西厂界 0.001378 达标 达标 /

北厂界 0.000884 达标 达标 /

SO2

东厂界 0.000213

0.5

达标

0.4

达标 /

南厂界 0.000182 达标 达标 /

西厂界 0.000223 达标 达标 /

北厂界 0.000273 达标 达标 /

非甲

烷总

烃

东厂界 0.062438

2

达标

2

达标 /

南厂界 0.145696 达标 达标 /

西厂界 0.117721 达标 达标 /

北厂界 0.136791 达标 达标 /

甲醇

东厂界 0.016832

3.0

达标

1.0

达标 /

南厂界 0.033694 达标 达标 /

西厂界 0.027904 达标 达标 /

北厂界 0.027662 达标 达标 /

苯

东厂界 0.000705

0.11

达标

0.2

达标 /

南厂界 0.000857 达标 达标 /

西厂界 0.000752 达标 达标 /

北厂界 0.000473 达标 达标 /

甲苯

东厂界 0.001546

0.2

达标

0.6

达标 /

南厂界 0.002588 达标 达标 /

西厂界 0.002225 达标 达标 /

北厂界 0.002182 达标 达标 /

二甲苯

东厂界 0.00006

0.2

达标

0.2

达标 /

南厂界 0.000073 达标 达标 /

西厂界 0.000069 达标 达标 /

北厂界 0.00006 达标 达标 /

由上表可知，本项目建成后各预测因子的厂界浓度均能满足相应环境标准要求及



第四章 环境影响预测与评价

4-74

厂界浓度标准。

4.2.11 大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）要求，预测本项目完成

后全厂排放污染物厂界浓度均能够满足大气污染物厂界浓度限值，同时满足环境质量

浓度限值要求，厂界线外没有超标点，无须设置大气防护距离。

4.3 营运期地表水环境质量影响分析

4.3.1 废水类别、污染治理设施及废水排水路线

厂区污水主要包括职工办公生活污水和车间清洁废水，车间地面清洁废水经污水

处理设施处理后和经过化粪池处理后的生活污水在厂区总排口排入区域市政污水管网

送集中污水处理厂进一步处理。

4.3.2 评价等级

车间地面清洁废水经污水处理设施处理后和经过化粪池处理后的生活污水在厂区

总排口排入区域市政污水管网送集中污水处理厂进一步处理。因此，本项目为间接排

放废水的建设项目，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中有

关地表水影响评价工作等级划分原则，确定本项目地表水环境影响的评价等级为三级

B，具体见下表。

表 4.3-1 地表水评价工作等级划分表

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200或W＜6000

三级 B 间接排放 —



第四章 环境影响预测与评价

4-75

4.3.2 评价标准

本项目废水经厂内处理后出水水质能够达到《化工行业水污染物间接排放标准》

（DB41/1135-2016）和开发区污水处理厂进水水质要求。

4.3.3 地表水环境影响预测与评价

本项目水污染影响属于三级 B，按照 HJ2.3-2018要求可不进行水环境影响预测，

因此评价对项目地表水影响进行简要分析。

4.3.4.1 项目排水进入园区污水处理厂的可行性

本项目废水进入园区污水处理厂的可行性分析如下：

（1）收水范围

桐柏县先进制造业开发区化工园区污水处理厂（桐柏绿源水务有限公司）是为化

工园区配套的集中污水处理厂，建设地点位于新安路与物流路交叉口东北角，主要接

纳处理该园区内企业废水和安棚镇北部镇区生活污水。根据调查，本项目所在厂区周

边污水管网建设比较完整，企业污水能够顺利进入园区污水处理厂处理。

（2）水质水量分析

桐柏县先进制造业开发区化工园区污水处理厂设计污水处理规模为 2.0 万 m3/d，

处理工艺为水解酸化+A2/O+絮凝沉淀+臭氧氧化+曝气生物滤池+过滤+消毒工艺，污水

处理厂分两期建设，一期工程处理规模 1.0万 m3/d，目前一期工程已建成并投入运营。

设计进水水质 COD：350mg/L、BOD5：100mg/L、SS：200mg/L、氨氮：25mg/L、TP：

4.5mg/L，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准。

目前该污水处理厂尚有 0.65万 m3/d 的处理余量。本次工程污水排放量约为 5.04m3/d，

排放量占园区污水处理厂剩余处理能力的 0.16%，且水污染物排放浓度满足该污水处

理厂进水控制指标要求。

表 4.3-2 项目废水产生及排放情况一览表

序

号
名称

水量

（m3/d）
水质（mg/L）

处理措施
COD BOD5 SS 氨氮 TN TP



第四章 环境影响预测与评价

4-76

1
车间清洁废水

（拖把涮洗废

水）

0.24 400 / 500 / / /

进入污水处理系统处

理后由总排口排放。

污水处理采用“絮凝

沉淀+活性炭吸附”处
理工艺

2 办公生活污水 4.8 300 160 200 15 30 3 进入三格化粪池进行

处理后总排口排放

3 污水处理系统出

水
0.24 280 / 250 / / /

总排口排放

4 化粪池出水 4.8 187.5 100 80 15 30 3

5 总排口排水 5.04 192 95 88 14.3 28.6 2.86 进入开发区污水处理

厂

6

桐柏县先进制造

业开发区西区污

水处理厂进水水

质要求

/ 350 100 200 25 30 /

（3）时间衔接性

根据调查，目前园区污水处理厂已经建成运行，从时间衔接性来看，本项目建成

后废水可进入园区污水处理厂进行处理。

综上，评价从园区污水处理厂的水质水量、服务范围以及时间衔接方面分析，本

项目废水进入开发区污水处理厂处理是可行的。

4.3.4.2 水污染控制和水环境影响减缓措施分析

本项目废水由厂区总排口排入园区污水管网，送开发区污水处理厂处理达标后排

放，对地表水的影响较小，在可接受范围内。



第四章 环境影响预测与评价

4-77

4.4 地下水环境影响分析

4.4.1 评价对象

本次地下水环境影响评价对象为河南鑫峰达科技有限公司年产 1000 吨 3-甲基-2-

氨基苯甲酸、70000吨新型环保材料建设项目。

4.4.2 设项目评价工作等级

按照地下水导则评价工作等级的划分原则，依据建设项目行业分类和地下水环境

敏感程度分级进行判定。

（1）建设项目行业分类

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）附录 A，本项目属于

Ⅰ类建设项目。

（2）建设项目场地的地下水环境敏感程度

《环境影响评价技术导则 地下水环境》中建设项目场地的地下水环境敏感程度可

分为敏感、较敏感、不敏感三级，分级原则见表 4.4-1。

表 4.4-1 地下水环境敏感特征

敏感程度 地下水环境敏感特征

敏感

集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的饮用水水

源）准保护区；除集中式饮用水水源以外的国家或地方政府设定的与地下水环境相

关的其它保护区，如热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源保护区。

较敏感

集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的饮用水水

源）准保护区以外的补给径流区；未划定准保护区的集中式饮用水水源，其保护区

以外的补给径流区；分散式饮用水水源地；特殊地下水资源（如矿泉水、温泉等）

保护区以外的分布区等其它未列入上述敏感分级的环境敏感区。

不敏感 上述地区之外的其它地区。

注：a“环境敏感区”是指《建设项目环境影响评价分类管理名录》中所界定的涉及地下水的环境敏

感区

结合调查区内地下水环境敏感点分布状况及区域水文地质条件，保护目标为化工

园区及周边地下水松散岩类孔隙水浅层水含水层和饮用水水源含水层，化工园区集中

式饮用水水源（A75）、田湖村集中式饮用水水源（A70）和调查区内分散式饮用水水

源。集中式饮用水源均位于本项目侧上游，距离本项目最近的为化工园区集中式饮用

水水源（A75），距离本项目约 1897m。位于本项目下游且距离本项目最近的分散式饮

用水水源为 280m处的小刘庄。



第四章 环境影响预测与评价

4-78

项目厂址

图 4.4-1 调查评价区分散式居民饮用水水源分布图

（3）地下水环境影响评价工作等级

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016）评价工作等级分级表，

项目类别为 I类项目，地下水环境敏感程度为较敏感，根据表确定本项目建设用地的

地下水环境评价工作等级为“一级”。

表 4.4-2 地下水环境影响评价工作等级

评级级别 I类项目 Ⅱ类项目 Ⅲ类项目

敏感 一 一 二

较敏感 一 二 三

不敏感 二 三 三



第四章 环境影响预测与评价

4-79

4.4.3 调查评价范围

依据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016）一级评价调查面积

为≥20km2。结合开发区规划范围、地形地貌特征、区域水文地质条件、地下水流场特

征和地下水保护目标等，为了说明地下水环境的基本状况，水文地质调查范围如下：

北边界以江河为界，东边界以自然河流为界，南边界以鸿鸭河为界，西边界以江河-徐

庄-袁庄-新庄-穆沟-郑老庄-鸿鸭河为界，调查评价范围约 72.0km2，具体评价范围见下

图。

项目厂址

图 4.4-2 项目地下水评价范围示意图

4.4.4 区域水文地质条件

4.4.4.1 地层

1、地层岩性

桐柏县境内地层横跨华北地层区北秦岭分区信阳小区和扬子地层区南秦岭分区

西大小区。根据《河南省地质图》（1/50 万）及《桐柏幅区域水文地质调查报告》（1/20 万），

地层由新到老简述如下：



第四章 环境影响预测与评价

4-80

表 4.4-3 桐柏县地层表

界 系 统 岩组 厚度（m） 岩性简述
地层

分区

新生

界

第四系

全新统 Qhal 9
分布于桐柏县平氏及吴城一带的沟谷及其两

侧，组成了二级阶地和河漫滩。其岩性主要为

亚粘土、亚砂土、砂砾石。

华北

地层

区

上更新统 Qp3all 32
分布在桐柏县平氏及吴城。冲积、湖积层：

为灰黄色、棕红色、杂灰绿色亚粘土、粘土

与亚砂土、泥质粉砂互层。

中更新统 Qp2all、Qp2alp 32
分布在桐柏县平氏及吴城，为冲湖积、冲洪

积层，岩性为亚砂土、亚粘土夹砂砾透镜体，

含古土壤和钙质结核。

新近系 尹庄组（Ny）
零星分布在桐柏县吴城，下部为杂色砾岩、

砂砾岩，上部为砂岩、粉砂岩及砂质泥岩夹

砂砾岩。

古近系

始新统

毛家坡组、李士

沟组、五里墩组

（E2mj-w）
>2400

分布在桐柏～固县一带，毛家坡组为砾岩、

砂质泥岩；李士沟组为砂砾岩、砂岩夹泥岩；

五里墩组为粉砂岩、砂岩、砂质泥岩夹油页